
SEGUNDA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 20126 CADERNO 2

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366314

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 0371/2012-GS/SEAD DE 09 DE 
ABRIL DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2012/145977;
RESOLVE:
I-CONCEDER ao servidor ROBERTO GOMES GALUCIO Id. 
Funcional nº. 57175997/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotado na Diretoria de Gestão e Cadeia de 
Suprimentos e Serviços Logísticos – DGL/SEAD, Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), a 
contar de 01/04/2012.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 01.04.2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 DE ABRIL DE 
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366378
PORTARIAS

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº. 138/2012-DAF/SEAD DE 12 DE ABRIL

DE 2012
SERVIDORA: ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA
ID. FUNCIONAL: 80845008/2
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Nº DE DIAS: 31 (TRINTA E UM DIAS)
PERÍODO: 12/03/2012 a 11/04/2012
LAUDO MÉDICO: 125270A/1

PORTARIA EXCLUINDO PERÍODO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº. 0139/2012-DAF/SEAD DE 12 DE

 ABRIL DE 2012
EXCLUIR o período de férias de JOSE ALBERTO ABDON DOS 
SANTOS JUNIOR Id. Funcional nº. 54185962/2, concedido 
através da PORTARIA Nº 0106/2012-DAF/SEAD de 19 de Março 
de 2012, publicado no DOE nº. 32.123 de 23.03.2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366175

Ato: 0385
Término Vínculo: 10/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SUELLEN DE NAZARE MONTEIRO DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°54195890-2, Proc. n°.2012/138876<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366181

Ato: 0386
Término Vínculo: 05/11/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / SHEILA COSTA VILHENA PINHEIRO (Professor Classe 
III) / Mat. n°.5771340-2, Proc. n°.2012/139168<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366190

Ato: 0387
Término Vínculo: 01/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / LARINA GABRIELA LIMA REIS DOS SANTOS (Professor 
Classe II) / Mat. n°.57208955-2, Proc. n°.2012/139683<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366203

Ato: 0388
Término Vínculo: 27/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Concurso / MARCELO CARDOSO NAGANO (Técnico em Gestão de 
Obras Públicas- Engenheiro Civil) / Mat. n°.57176086-1, Proc. 
n°.2012/122359<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366234

Ato: 0389
Término Vínculo: 22/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR APEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / EINAR CRISTINA MOURA SANTOS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n°.58978667-1, Proc. n°.2012/132212<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366253

Ato: 0390
Término Vínculo: 01/02/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: DEFENSORIA PUBLICA
Servidor(es):
Concurso / DANILO NASCIMENTO LIMA (Assistente de 
Informática) / Mat. n°.57201703-1, Proc. n°.2012/142879<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365914

Ato: 0379
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENV. URBANO E REG.
Servidor(es):
Concurso / ROSEANE FONSECA GASPAR DIAS (Assistente 
Administrativo) / Mat. n° 57205942-1, Proc.n° 2012/136008<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365943

Ato: 0380
Término Vínculo: 20/03/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Concurso / MIGUEL TAVARES DE PAULA (Técnico em 
Gestão Pública - Administrador) / Mat. n°123285-2, Proc.n° 
2012/128758<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO DE ADESÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366050

TERMO DE ADESÃO Nº 07/2012
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 
com sede na Av. Gentil Bittencourt, n.º 43, CEP n.° 66.015-140, 
CGC/MF 05.247.283/0001-94, e COMPANHIA DE HABITAÇÃO 
DO ESTADO DO PARÁ, com sede nesta cidade, na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Souza, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
04.887.055/0001-16,
OBJETO: cooperação técnica entre as partes visando 
operacionalizar  a concessão do CHEQUE MORADIA  para os 
servidores públicos do Estado do Pará.
VIGÊNCIA:  16/04/2012 a 15/04/2016
DATA DA ASSINATURA: 13/04/2012

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366151

Ato: 0382
Término Vínculo: 05/08/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / CRISTINA DOS SANTOS FERNANDES (Professor 
Classe Especial) / Mat. n°.5247497-2, Proc. n°.2012/2344<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366161

Ato: 0383
Término Vínculo: 12/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / EDY LUIS COSTA DA GAMA (Assistente Administrativo) 
/ Mat. n°.57213605-1, Proc. n°.2012/101399<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366169

Ato: 0384
Término Vínculo: 20/10/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es):
Concurso / ROBERTA MODESTO BRAGA (Professor Classe I) / 
Mat. n°.55586680-2, Proc. n°.2012/142937<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 365879

Dispensa: 13/2012
Data: 12/04/2012
Valor: 35.600,00
Objeto: Fornecimento de OPME
Fundamento Legal: ART. 24, inciso IV da Lei 8.666/93 e suas 
Alterações.
Data de Ratifi cação: 12/04/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302136965520000    339030              0261000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRUMED IMPLANTES-PA
Endereço: AV. Nazaré, Bairro: Nazaré, 541
CEP. 66035-170 - BELÉM/PA
Telefone: 9132238585
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 366417

PORTARIA Nº 135 DE 21 DE MARÇO DE 2012
CONCEDER, ao servidor ALESSANDRO COSTA BORGES, Matrícula 
nº 57233788/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Conferência Administrativa, 
Gratifi cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Integral, 
correspondente a 70% (setenta por cento), sobre o vencimento 
do seu cargo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
março  de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 136 DE 21 DE MARÇO DE 2012
DISPENSAR o servidor ALESSANDRO COSTA BORGES, matrícula 
nº 57233788/2, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na DAS/Gerência de Conferência Administrativa, da 
Função Gratifi cada, código FG-4.
A presente portaria retroagira seus efeitos a contar de 01 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 137 DE 21 DE MARÇO DE 2012
DESIGNAR, o servidor AILTON LOPES FREIRE, matrícula nº 
57232117/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para exercer a Função Gratifi cada, código FG-4, com atuação na 
DAS/Gerência de Conferência Administrativa.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 01 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 171 DE 11 DE ABRIL DE 2012
CONCEDER, a servidora MÁRCIA CRISTINA BARBOSA DO 
NASCIMENTO, Matricula nº 57205670/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Assistência 
Domiciliar, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade, 
de acordo com o Art. Nº 88, da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e conforme Emenda Constitucional-EC Nº 44 de 
09/03/2009, no período de 01/04/2012 a 27/09/2012, devendo 
retornar ao serviço no dia 28/09/2012.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de 
abril de 2012.
Iris Ayres de Azevedo Gama
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 166 DE 04 DE ABRIL DE 2012
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 114 de 09 de março 
de 2012, que constituiu Comissão de Processo Administrativo, 
referente ao Processo nº 2011/193727, publicada no Diário 
Ofi cial nº 32.120 de 20 de março de 2012, publicação nº 354872.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 20 de 
março de 2012.
KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA
Presidente

PORTARIA Nº 167 DE 04 DE ABRIL DE 2012
CONSIDERANDO, as irregularidades alegadas nos autos do 
Processo nº 2011/193727;
CONSIDERANDO, os termos do Parecer nº 1459 do ano de 2011, 
as folhas 46, emitido pela Procuradoria Jurídica do IASEP no 
processo acima referido;
CONSIDERANDO, o que determina o artigo 199 da Lei 
5.810/1994;
Constituir Comissão de Processo Administrativo, sob a Presidência 
do primeiro, com os seguintes servidores: RAIMUNDO NONATO 
LEAL MODESTO, matrícula 54195645/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Serviço Social, lotado na DAS/Gerência de 


